
terça-feira, 28 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da Sede/Belém 
para a Gerência Regional de Capanema para exercer o cargo de 
Gerente Regional, a contar de 13 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves Pereira

Diretor Geral
PORTARIA Nº  886/2009 - ADEPARÁ, DE 24 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
REMOVER o servidor SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, 
matrícula n° 5861632/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da 
Gerência Regional de Capitão para a Gerência de Apoio Logístico 
e Operacional para exercer o cargo de Gerente, a contar de 31 
de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves Pereira

Diretor Geral
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 881/2009-ADEPARÁ, DE 27 DE ABRIL DE 
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 028/2009/
GEEPI.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria nº 448/2009 de 02 de março de 2009, 
publicada no DOE n° 31.377 de 03/03/2009, que concedeu 
licença prêmio ao servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula: 54185775/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, a 
contar de 13/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 862 DE:27/04/2009 

Bruno Ever de Oliveira Chucre / ADA / Período: 17 a 
21/04/2009 / Destino: São João de Pirabas / T. Diárias: 4 e ½ 
/ Obj: Realizar atividades de captura e controle populacional de 
morcegos hematófagos em propriedades rurais na região.

PORTARIA N°  863  DE :27/04/2009
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 17 a 
21/04/2009 / Destino: São João de Pirabas / T. Diárias: 4 e ½ 
/ Obj: Realizar atividades de captura e controle populacional de 
morcegos hematófagos em propriedades rurais na região.

PORTARIA N° 864   DE: 27/04/2009
Kid Stélio de Almeida/ ADA / Período: 16 a 26/04/2009 / 
Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. 
Diárias: 10 e ½ / Obj: Realizar atividades de captura e controle 
populacional de morcegos hematófagos em propriedades rurais 
na região.

PORTARIA N° 865  DE: 27/04/2009
José Ferreira Nobre Júnior/ ADA / Período: 16 a 26/04/2009 
/ Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. 
Diárias: 10 e ½ / Obj: Realizar atividades de captura e controle 
populacional de morcegos hematófagos em propriedades rurais 
na região.

PORTARIA N° 866   DE: 27/04/2009
Roosevelt de Souza Olortegui/ ADA / Período: 16 a 26/04/2009 
/ Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. 
Diárias: 10 e ½ / Obj: Realizar atividades de captura e controle 
populacional de morcegos hematófagos em propriedades rurais 
na região.

PORTARIA N° 867 DE :27/04/2009
Luis Sirineu da Costa Sodré/ ADA / Período: 16 a 26/04/2009 
/ Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. 
Diárias: 10 e ½ / Obj: Realizar atividades de captura e controle 
populacional de morcegos hematófagos em propriedades rurais 
na região.

PORTARIA N° 868  DE: 27/04/2009
Walmir Sousa Neto/ ADA / Período: 16 a 26/04/2009 / Destino: 
Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna do Pará / T. Diárias: 10 e 

½ / Obj: Realizar atividades de captura e controle populacional 
de morcegos hematófagos em propriedades rurais na região.

PORTARIA N° 869   DE :27/04/2009
Jucivaldo Manoel Abreu Monteiro/ ADA / Período: 16 a 
26/04/2009 / Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará e Ipixuna 
do Pará / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: Realizar atividades de 
captura e controle populacional de morcegos hematófagos em 
propriedades rurais na região.

PORTARIA N° 870  DE :27/04/2009
Werton Mendes Pedrosa/ ADA / Período: 28/ a 30/04/2009 
/ Destino: Mãe do Rio / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio 
Administrativo na Unidade Local do referido município.

PORTARIA N° 871  DE :27/04/2009
Josino Filho Gomes dos santos/ TDIA / Período: 28/ a 
30/04/2009 / Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará,Ipixuna do 
Pará e Ulianópolis. / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:Realizar Supervisão 
Técnica e Administrativa nas ULSA’S da ADEPARÁ nos referidos 
municípios,visando a Campanha de Vacinação Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 872   DE :27/04/2009
Joylson Bentes Canto/ TDIA / Período: 04/ a 07/05/2009 
/ Destino: Aurora do Pará e Mãe do Rio./ T. Diárias: 3 e ½ / 
Obj:Realizar Vigilância Epidemiológica e acompanhamento 
técnico administrativo aos veterinários recém contratados para 
as unidades locais dos referidos municípios.

PORTARIA N° 873   DE :27/04/2009   
Adalberto Gomes Tavares/ TDIA / Período: 28/04/ a 05/05/2009 
/ Destino: Afuá e Chaves / T. Diárias: 7 e ½ / Obj:Realizar 
Monitoramento de armadilhas da Mosca da Carambola, nos 
referidos municípios.

PORTARIA N° 874  DE:27/04/2009 
Cássio Alves Pereira/ Diretor Geral / Período: 30/04/ a 
02/05/2009 / Destino: Marabá - Pa / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj:Participar do lançamento da Campanha de Vacinação da 
Febre Aftosa.

PORTARIA N° 875   DE :27/04/2009
Sandro José Bentes Lemanski / Diretor Técnico / Período: 
28/04/2009 / Destino: Marabá - Pa / T. Diárias: ½ / Obj: 
Participar de reunião da Câmara Setorial do Leite, inclusão de 
novas instituições e substituição de membros da câmara, com 
pauta “perspectiva da Produção de leite e Derivados do Estado 
do Pará/2009”

SUPRIMENTOS DE FUNDO
PORTARIA Nº 876 DE: 27/04/2009    

Maria Antonieta Martorano Priante / TDIA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 200,00 / / 3390.36 R$ 100,00/ 339039 
R$120,00/ Total R$ 420,00.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 41/2009
PARTES: ADEPARÁ E BENEDITO FRANKLIN DE OLIVEIRA 
JUNIOR
CPF: 561.254.456-15
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 22 de abril de 2009 a 21 de outubro de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Cássio Alves 
Pereira -  Diretor Geral

ERRATA
No Extrato de Contrato Temporário número 39/2009, publicado 
no DOE n° 31.406 de 27/04/2009.
Onde se lê: 20 de abril de 2009 a 19 de outubro de 2009.
Leia – se: 24 de abril de 2009 a 23 de outubro de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 249 DE 24 DE ABRIL DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CARLOS CORRÊA SEIXAS 
FILHO, Gerente, DIPLAN; CPF nº 592.451.152-91, VALOR DO 
SUPRIMENTO: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6137 
339033 – R$ 150,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 24.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 252 DE 27 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 
03 (três); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para conduzir os técnicos da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará – CDI-PA, em visita técnica; PERÍODO:  28 
a 30.04.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

ERRATA
Fica retificado na PORTARIA Nº 183 DE 30.03.2009, publicada 
no D.O.E nº 31.389 de 31.03.2009.
Onde se lê: O Processo Administrativo a que se refere a 
presente Portaria deverá ser concluído no prazo de 30 (trinta) 
dias,
Leia-se: O Processo Administrativo a que se refere a presente 
Portaria não excederá a 60 (sessenta) dias, contados da data de 
publicação do ato, admitida a sua prorrogação por igual prazo, 
quando as circunstâncias assim o exigirem.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 250 DE 27 DE ABRIL DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 244 de 24.04.2009, 
publicada no D.O.E nº31.406 de 27.04.2009 que concedeu à 
servidora MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, GEP-DAS-2, 
01(uma) diária para o município de Santarém-PA, no dia 
24.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 251 DE 27 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER à servidora MONICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, GEP-DAS-2, 01 (uma) diária a título de 
complementação da PORTARIA Nº 129 de 16.03.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.382 de 20.03.2009 para atender às 
despesas com a viagem para os municípios de Itaituba-PA e 
Santarém-PA, no dia 21.03.2009, para participar de reunião do 
território da cidadania do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 253 DE 27 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: IVAN SILVEIRA DA COSTA, 
Diretor, GEP-DAS-5, DIDEC; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); 
LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: Para representar 
o Secretário desta SEDECT na “15ª Reunião Plenária do 
Fórum Nacional de Secretários de Estado de Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio”; DIA: 29.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2009.

PORTARIA Nº 064/09
Portaria 064/09 de 27/04/2009. Artigo único: CONCEDER ao 
servidor José Artur Guedes Tourinho, Presidente, matrícula 
nº. 80845448/1 e CPF nº. 008.645.602-49, 1,5 (uma e meia) 
diária no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete 
reais) para participar de reunião na Junta Comercial do Distrito 
Federal, que ocorrerá no período de 27 a 28-04-09 em Brasília. 
Ass:Messias Forte Filho– Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 063/09
Portaria 063/09 de 23/04/2009. Artigo 1.º: Exonerar a pedido, 
a servidora Luciana Silva Rassy, matrícula nº 57209873/1, do 
cargo de Técnico do Registro Mercantil, a partir do dia 30-04-
09. Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.


